八、公司及其控股股东、实际控制人的诚信状况

报告期内，公司不存在未履行法院生效判决、所负数额较大的债务到期未清偿等情况。

九、重大关联交易

根据《深圳证券交易所股票上市规则》等有关规定，对于发生的数量众多的日常关联交易，

需要经常订立新的日常关联交易协议等，难以按照规定将每份协议提交董事会或者股东大会审议

的，公司按类别对公司当年度将发生的日常关联交易总金额进行合理预计，并根据预计结果提交

董事会或者股东大会审批。2024年预计额度情况请参见《宁波银行股份有限公司关于2024年日常

关联交易预计额度的公告》（公告编号：2023-051）、《宁波银行股份有限公司关于调整2024年

日常关联交易预计额度的公告》（公告编号：2024-005）。

报告期内，公司严格根据监管规定并按照一般商业原则开展关联交易，关联交易定价遵循市

场价格，未优于其他客户，符合公司和股东的整体利益。截至2024年6月末，公司全部关联方授

信类关联交易余额243.33亿元，其中关联自然人授信类关联交易余额1,745万元，关联法人授信

类关联交易余额243.15亿元；全部关联方资产转移类关联交易累计发生0亿元，服务类关联交易

累计发生0.96亿元；全部关联方存款、外汇即期等其他类关联交易累计发生310.08亿元。具体情

况请参阅“第九节 财务报告”中的“财务报表附注九、关联方关系及其交易”。

十、重大合同及其履行情况

（一）托管、承包、租赁事项情况

报告期内，公司无重大托管、承包、租赁等重大合同事项。

   宁波银行股份有限公司2024年半年度报告

48

（二）重大担保情况

报告期末，公司担保业务（保函）余额为427.97亿元。公司对外担保业务是经人民银行和金

融监管总局批准的常规业务。

（三）委托他人进行现金资产管理情况

1、委托理财情况

报告期内，公司未发生正常业务范围之外的委托理财事项。

2、委托贷款情况

报告期内，公司未发生正常业务范围之外的委托贷款事项。

（四）其他重大合同

报告期内，公司无其他重大合同事项。

十一、其他重大事项的说明

报告期内，除已披露外，公司无其他重大事项。

十二、公司子公司重大事项

报告期内，除已披露外，公司子公司无其他重大事项。

   宁波银行股份有限公司2024年半年度报告

49

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

（一）股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 78,565,482 1.19% 0 0 0 1,427,131 1,427,131 79,992,613 1.21%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 2,746,426 0.04% 0 0 0 1,427,131 1,427,131 4,173,557 0.06%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境内自然人持股 2,746,426 0.04% 0 0 0 1,427,131 1,427,131 4,173,557 0.06%

4、外资持股 75,819,056 1.15% 0 0 0 0 0 75,819,056 1.15%

其中：境外法人持股 75,819,056 1.15% 0 0 0 0 0 75,819,056 1.15%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 6,525,025,310 98.81% 0 0 0 (1,427,131) (1,427,131) 6,523,598,179 98.79%

1、人民币普通股 6,525,025,310 98.81% 0 0 0 (1,427,131) (1,427,131) 6,523,598,179 98.79%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 6,603,590,792 100.00% 0 0 0 0 0 6,603,590,792 100.00%

（二）限售股份变动情况

单位：股

股东名称
期初

限售股数

本期解除

限售股数

本期增加

限售股数

期末

限售股数
限售原因 解除限售日期

新加坡华侨银行股份有限公司 75,819,056 0 0 75,819,056 非公开发行认购股份限售 2025年5月18日

董事、监事、高级管理人员 2,710,390 0 1,427,131 4,137,521
董事、监事、高级管理人员

锁定股份

在任董事、监事和高级

管理人员一年内最多

转让持有股份的25%

首发前待确权股份 36,036 0 0 36,036 首发前限售股 -

合计 78,565,482 0 1,427,131 79,992,613

二、证券发行与上市情况

报告期内，公司未发行新的普通股及优先股，没有公开发行在证券交易所上市的公司债券。

有关公司及子公司其他债券发行情况，请参阅“第九节 财务报告”中的“财务报表附注五、

22 应付债券”。

   宁波银行股份有限公司2024年半年度报告

50

三、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数（户） 137,917
报告期末表决权恢复的优先股股东

总数（户）
0

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名普通股股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末持有

的普通股数量

报告期内增减

变动情况

持有有限售

条件的普通

股数量

持有无限售条

件的普通股数

量

质押或冻结情况

股份

状态
数量

宁波开发投资集团有限公司 国有法人 18.74% 1,237,489,845 0 0 1,237,489,845 - -

新加坡华侨银行股份有限公司 境外法人 18.69% 1,233,993,375 0 75,819,056 1,158,174,319 - -

雅戈尔时尚股份有限公司 境内非国有法人 10.00% 660,360,057 0 0 660,360,057 - -

香港中央结算有限公司 境外法人 4.83% 318,766,444 16,938,397 0 318,766,444 - -

华茂集团股份有限公司 境内非国有法人 2.47% 163,417,509 0 0 163,417,509 - -

宁波富邦控股集团有限公司 境内非国有法人 1.82% 120,493,979 0 0 120,493,979 - -

新加坡华侨银行股份有限公司

（QFII）
境外法人 1.33% 87,770,208 0 0 87,770,208 - -

宁兴（宁波）资产管理有限公司 国有法人 1.29% 85,348,203 0 0 85,348,203 - -

宁波市轨道交通集团有限公司 国有法人 1.19% 78,310,394 0 0 78,310,394 - -

中央汇金资产管理有限责任公司 国有法人 1.14% 75,496,366 0 0 75,496,366 - -

上述股东关联关系、一致行动人、控股股东、实际

控制人及最终受益人的说明

宁波开发投资集团有限公司和宁兴（宁波）资产管理有限公司为一致行动人，且控股股东为

宁波市国有资产监督管理委员会；新加坡华侨银行股份有限公司（QFII）是新加坡华侨银行